晋中医学〔2017〕4号

关于举办山西中医学院第九届心理健康
教育宣传月活动的通知
各有关部门：
为深入贯彻落实全国卫生与健康大会及全国高等学校思想政治工作会议有关精神，进一步加强我校心理健康教育工作，培育学生理性平和的健康心态，全面促进学生健康成长成才，学校将于2017年5月举办第九届心理健康教育宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
   携手同行 共筑健康身心
二、活动内容

（一）第九届心理健康宣传月活动启动仪式
 1、活动目的：启动第九届心理健康宣传月活动。
 2、活动形式：以多项丰富多彩的现场心理活动，如心理解压、心理测试、心理知识竞猜、心理游戏等，营造良好的心理健康教育氛围。
（二）优秀心理主题班会班级评比活动
 1、活动目的：通过举办心理主题班会，形成人人关注、人人参与心理健康教育的浓郁氛围，提升大学生分析、解决日常心理问题的能力。
 2、活动内容及要求：
（1）各班级从“情非得已，伴彼此真心——友情知己”、“打开心扉，畅游爱的海洋——爱情伴侣”、“情暖心间，燃一世恩情——学会感恩”、“遇见未知的自己——认识自己”等主题中任选一个开展主题班会。
（2）选题符合学生实际，突出心理因素的重要性，紧紧围绕大学生普遍存在的心理现象、心理问题开展活动，并能给出积极、合理的建议或解决问题的方法。
（3）班会形式应具有多样性，突出活动的参与性、互动性和合作性。

（4）各二级学院在5月10日前将各班活动材料（纸质文件、电子文档、图片、视频）上报至心理健康教育与咨询中心，电子文档发至邮箱：xlzx999@163.com，同时推荐2-3个班级参加校“优秀心理主题班会班级”的评选，获奖班级由学生处推荐参加“全省优秀主题班会”的评选活动。
（三）“心海同舟，携手共进”——第三届心理健康宣讲活动
 1、活动目的：通过心理宣讲普及心理健康知识和技巧。
 2、活动形式：心理健康宣讲员走进班级普及心理健康知识。

（四）“心随影动，心影相印”——经典心理影片赏析
1、活动目的：增强大学生的心理健康意识,激发大学生对常见心理现象、心理问题的兴趣，传授常见的心理调试技巧。

2、活动内容：播放、赏析经典的心理影片。

（五）心理健康教育系列讲座及培训

1、活动目的：普及心理健康知识，传授心理调适方法和培养学生开展心理活动的能力。
2、活动内容：邀请校内外心理学教师进行心理讲座和培训。

（六）“徜徉心海，沐浴阳光”——心理微电影征集
1、活动目的：通过心理微电影征集活动，展现大学生积极的生活状态和精神面貌，进一步优化心理品质。

2、活动内容：将发生在大学生身边的事情通过心理微电影的形式表达出来，真实反应在校大学生的生活和心理状态。

3、参赛作品要求：

（1）围绕大学生常见的心理现象或优秀的心理品质等方面展开，力求立意新颖，主旨鲜明，兼备知识性与艺术性，具有健康向上的积极意义；

（2）作品需为原创，自编、自导、自演；故事、画面清晰，情节完整，主题明确，通俗易懂；时长为5-30分钟，作品为MP4格式；

（3）各二级学院在5月10日前上报1-2份参赛作品至心理健康教育与咨询中心邮箱：xlzx999@163.com；参赛作品应包括作品名称、作品简介（100字以内）、作者姓名、班级、联系方式。

（七）“心灵地图，以画展心 ”——优美心理健康宣传板展览活动

1、活动目的：通过设计、制作优美的心理健康教育版面，宣传大学生心理健康知识，传授解决心理问题的技巧，启迪心灵。

2、活动内容：围绕本次宣传月的活动主题或大学生心理健康教育相关内容进行。

3、活动要求：

（1）宣传主题突出，具有教育性、指导性；

（2）手工制作，内容丰富，版面优美；

（3）各二级学院制作2块宣传板，并于5月25日上午8时在思贤广场前集中展出。

（八）“美丽心灵，阳光之旅”——第五届校园心理剧表演大赛

1、活动目的：通过校园心理剧的编排演出，激发学生的创造潜能，释放情绪压力，获得情感共鸣，探索合理解决心理问题的途径。

2、活动内容：各二级学院以大学生常见的心理现象、心理问题等为素材，创作1-2个校园心理剧剧本，组织编排、参与比赛。

3、活动要求：

（1）剧本为原创，能反映当代大学生心灵成长历程，能从不同角度反映清新的校园心理文化和当代大学生积极向上的精神风貌；

（2）剧本内容积极向上，寓意深刻，情节完整，不含与伦理、法律相背的内容；

（3）各二级学院组织、编排，于5月10日前将剧本报至心理健康教育与咨询中心；五月上、中旬进行心理剧比赛的初赛和复赛。

三、奖项设置

根据参加活动作品的数量及质量，将分别设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名。
四、活动要求

（一）各有关单位要高度重视，充分认识到心理健康教育工作对学生成长成才的重要性，通过心理健康宣传月的各项活动进一步树立学生维护心理健康的意识，提高学生的心理健康水平，提升学生的综合素质。

（二）各项活动要提前做好宣传和策划工作，精心准备，认真组织，确保每一位学生都能参与到各项活动中，让学生从活动中获得启发，快乐健康成长。

（三）各相关部门要给予支持、密切配合，各学生心理工作站成员、班级心理委员要发挥模范带头作用，保证活动的顺利完成。

（四）此项活动列入二级学院年度工作考核中，在上报作品时，各学院一定要严格把关，确保上报作品质量。

（五）各项活动时间、地点，以最新时间为准。
山西中医学院

	山西中医学院办公室             2017年4月11日印发

 2017年4月11日
PAGE
6